*Dúvidas.*

*Respostas.*

*Certas madeiras adequadas para fazer fogo.*

*Com hera e loureiro faz-se fogo.*

*Opinião de Durando.*

<sup>187</sup> Diz-se que o primeiro a fazer chispar fogo das pedras foi Pirodes, filho de Cílice, conforme refere Plínio, no livro IX, cap. 56.

*Quae non placet.* non placuit, tum quia nostra communis est et firmiori uidetur innixa fundamento, tum quia haec citra necessitatem in omnibus paene corporibus, tam mixtis quam simplicibus, quae sub Lunae orbe continentur, uirtualem illum calorem constituit, cum omnia fere corpora, etiam aqua cum gelascit et solidatur, aliquid caloris affricu excitent. Tametsi non negemus quaedam corpora uirtualem calorem continere, quae motu quasi excitata calefaciunt.

### ARTICVLVS III

#### RESPONDETUR AD ARGUMENTA PRIMI ARTICULI

Reliquum est ut argumentis initio propositis occurramus. Priora duo quae probant motum non esse formaliter calefactionem, concludunt id quod in primo pronuntiato asseruimus. Ad primum uero eorum quae suadebant nullo pacto ex motu calorem obueneri, dicendum imprimis quietem non esse uerum et posituum ens quod possit uera causa efficiens alicuius rei esse: de quibus oppositis effatum Aristotelis proprie intellegi debet, eo tamen pacto quo quies rationem causae obtinere ualet, utcumque causam esse frigoris, quatenus est priuatio motus qui calorem suscitatur. Quod autem nonnumquam per quietem in animantibus calor fouetur, ex eo est quia sic declinatur alius atque alius occursus et attactus frigidorum corporum, ut explicat Aristoteles in *Problem.*, sectione 8, problem. 12. Item, quia sic uitatur dispendium spirituum, in quibus calor insidet. Vt enim spirituum e recessu corporis euocatio exteriora membra calefacit, ita eorum in uicina corpora defluxus calore membra destituit.

*Quo pacto in animantibus calor quiete foueatur.*

Ad id quod de speculis et de his quae ad Solem immota sunt obiicitur, dicendum Solis radios non momento, sed tempore calorem gignere, ac [P. 276] tunc impensius calefacere cum in ea parte quam feriunt immorantur, et ab eadem in se ipsos reciprocant geminanturque, ut supra diximus; quae reciprocatio non ita fita cum res huc illuc diuagatur. Quo patet a quiete non per se calorem inuehi, sed prout res quiescens causae calefacienti magis obnoxia redditur.

*Cur immota ad Solem magis calescent.*

Similiter ad ea quae probabant motu frigiditatem induci, dicendum id non per se, sed ex accidente euenire. Non enim aer aestiuo tempore flabellis uentilatus ideo nos refrigerat quia ex motu per